[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.04.2015

                                       № 553
пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от          22 января 2014 года № 67 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации «Концепции демографической политики Березовского района на период до 2015 года» на             2014-2015 годы»

В целях приведения правового акта администрации Березовского района в соответствие с решением Думы Березовского района от 13 октября 2014 года         № 516 «О структуре администрации Березовского района»:

1.Внести в постановление администрации Березовского района от                   22 января 2014 года № 67 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации «Концепции демографической политики Березовского района на период до 2015 года» на 2014-2015 годы» следующие изменения:

1.1.Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2.Исполнителям мероприятий комплексного плана мероприятий по реализации в 2014-2015 годах Концепции демографической политики Березовского района до 2015 года (Далее План) ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчетным, представлять в отдел по социальной и молодежной политике администрации района отчеты об исполнении мероприятий Плана.».

1.2.Пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:
«Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по социальным вопросам                   И.В. Чечеткину.».
1.3.Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Глава администрации района

                                                        С.В. Кравченко

Приложение к постановлению

 администрации Березовского района

от 23.04.2015 № 553

План мероприятий

по реализации Концепции демографической политики Березовского района  на период до 2015 года на 2014-2015 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Мероприятия по укреплению здоровья населения, существенному снижению уровня социально значимых заболеваний, созданию условий и формированию мотивации для ведения здорового образа жизни

	1.
	Разработка комплексного плана мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни у населения
	I квартал

2014, 2015 годов
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» (по согласованию)

	2.
	Обеспечение спортивным оборудованием, инвентарем учреждений физкультурно-спортивной направленности
	2014–2015 годы
	Отдел спорта и туризма администрации Березовского района

	3.
	Мониторинг физического развития и физической подготовки детей
	2014–2015 годы
	Отдел спорта и туризма администрации Березовского района

	4.
	Мониторинг комплексных спортивных мероприятий (спартакиад) для различных категорий населения
	2014–2015 годы
	Отдел спорта и туризма администрации Березовского района

	5.
	Проведение муниципального этапа окружного конкурса вариативных проектов в сфере профилактики детского дорожно-транспортного травматизма «Зеленый огонек» среди дошкольных образовательных организаций района
	III квартал 2014, 2015 годов
	Комитет образования администрации Березовского района

	6.
	Организация и проведение муниципального этапа окружных соревнований «Безопасное колесо» среди отрядов юных инспекторов дорожного движения обучающих общеобразовательных организаций
	II квартал 2014, 2015 годов
	Комитет образования администрации Брезовского района, ОМВД России по Березовскому району

(по согласованию)

	7.
	Мониторинг деятельности центров здоровья на базе образовательных организаций
	I, II квартал 2014, 2015 годов
	Комитет образования администрации Березовского района

	8.
	Обеспечение населения района  услугами дошкольного образования посредством развития системы вариативных форм (семейных групп, групп  присмотра и ухода, групп кратковременного пребывания)
	2014-2015 годы
	Комитет образования администрации Березовского района

	9.
	Проведение мониторинга по обеспечению детей услугами дошкольного образования
	ежеквартально
	Комитет образования администрации Березовского района

	10.
	Организация и проведение месячника, посвященного здоровому образу жизни, сохранению и укреплению здоровья семьи «Сохраним здоровье - сохраним нацию»
	2014-2015 годы
	Комитет образования администрации Березовского района

	II. Мероприятия по снижению уровня смертности населения, прежде всего граждан трудоспособного возраста, увеличение продолжительности жизни населения

	11.
	Профилактика и внедрение современных методов лечения болезней системы кровообращения
	2014-2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	12.
	Мероприятия по организации раннего выявления онкологических заболеваний
	2014-2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	13.
	Обеспечение  эвакуации и оказание квалифицированной медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях
	2014-2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	14.
	Участие в расследовании  несчастных случаев на производстве
	2014-2015 годы
	Отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	III. Мероприятия по сокращению уровня материнской и  младенческой смертности, укреплению здоровья детей и подростков, репродуктивного здоровья, в том числе детей и подростков

	15.
	Мониторинг исследования слуха (аудиологический скрининг) у новорожденных с целью исключения врожденной тугоухости
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	16.
	Проведение профилактических осмотров в целях раннего выявления нарушений состояния здоровья детей и подростков
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	17.
	Организация деятельности по профилактике инфекционных и социально-значимых заболеваний, по предупреждению алкоголизма, наркомании, табакокурения, нежелательной беременности
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	18.
	Организация деятельности дневного стационара в летний оздоровительный период
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	19.
	Прогнозирование перинатальной патологии при хронических инфекционно-воспалительных заболеваний у матери
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	20.
	Проведение перинатального скрининга
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	21.
	Своевременное консультирование беременных женщин в МКГ
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	22.
	Наблюдение за детьми первого года жизни (группы риска) по месту жительства
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	23.
	Своевременная госпитализация и направление на консультацию детей первого года жизни в Березовскую и Игримскую районные больницы, окружную клиническую детскую больницу г. Нижневартовска. Обеспечение транспортировки новорожденных, находящихся в тяжелом состоянии, беременных, родильниц в специализированные перинатальные центры округа средствами санитарной авиации
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	24.
	Анализ случаев детской смертности
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	25.
	Анализ младенческой смертности
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	26.
	Формирование групп риска по непланируемой беременности
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	27.
	Усиление контроля за проведением контрацепции в условиях стационара и поликлиники.
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	28.
	Своевременное профилактическое лечение угрозы невынашивания беременности
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	29.
	Обеспечение своевременной круглосуточной медицинской помощи беременным женщинам
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	30.
	Диспансеризация гинекологических больных с целью сохранения фертильности
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	31.
	Организация трехэтапной гинекологической помощи девочкам
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	32.
	Профилактическая работа  во взаимодействии с педагогами и родителями в организованных коллективах по проблемам сохранения репродуктивного здоровья, профилактики не планируемой беременности, заболеваний передающихся половым путем, ВИЧ/СПИДа.
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	33.
	Медицинская помощь в амбулаторно-поликлинических учреждениях:

-формирование групп риска по нарушению репродуктивной функции;

-своевременное консультирование  подростковым гинекологом;

-использование стационарно-замещающих технологий
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	34.
	Обследование и лечение в условиях стационара
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	35.
	Санаторно-курортное лечение в условиях санатория «ЮГАН»
	2014–2015 годы
	БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

(по согласованию)

	36.
	Организация и проведение профилактической операции «Внимание, дети!»
	III квартал

2014, 2015 годов
	ОМВД России по Березовскому району

(по согласованию)

	IV. Мероприятия,  направленные  на   повышение уровня рождаемости

	37.
	Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан (в том числе молодых семей, молодых учителей) путем реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Березовского района       в 2014-2020 годах»
	2014-2015 годы
	Отдел жилищных программ администрации Березовского района

	38.
	Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование женщин, осуществляющих уход за детьми в возрасте до 3 лет и женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет
	2014-2015 годы
	КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»

(по согласованию)

	39.
	Оказание содействия в поиске подходящей работы женщинам, воспитывающим несовершеннолетних детей, в том числе временное трудоустройство
	2014-2015 годы
	КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»

(по согласованию)

	40.
	Содействие развитию гибких форм занятости и надомного труда в условиях реализации Программы «Содействие занятости населения»
	2014-2015 годы
	КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»

(по согласованию)

	41.
	Содействие самозанятости безработных женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, в условиях реализации Программы «Содействие занятости населения»
	2014-2015 годы
	КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»

(по согласованию)

	42.
	Содействие временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время
	2014-2015 годы
	КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»

(по согласованию)

	V. Мероприятия по укреплению института семьи, возрождению и сохранению духовно-нравственных традиций семейных отношений

	43.
	Оказание финансовой поддержки районным социально-ориентированным некоммерческим организациям, реализующим проекты в сфере профилактики социального сиротства, поддержки материнства и детства, путем предоставления на конкурсной основе субсидий
	2014-2015 годы
	Отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	44.
	Реализация на базе учреждений социального обслуживания социальных программ и проектов, направленных на повышение статуса семьи, сохранение и совершенствование внутрисемейных взаимоотношений
	2014-2015 годы
	Управление социальной защиты населения по Березовскому району

(по согласованию)

	45.
	Реализация инновационных социальных технологий: социальное сопровождение неполных семей, воспитывающих детей-инвалидов, социальная реабилитация детей из неполных семей в условиях временного присмотра
	2014-2015 годы
	Управление социальной защиты населения по Березовскому району

(по согласованию)

	46.
	Организация  деятельности на базе учреждений социального обслуживания населения служб («Экстренная детская помощь», «Служба профилактики семейного неблагополучия», «Служба сопровождения семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»), оказывающих помощь населению района
	2014-2015 годы
	Управление социальной защиты населения по Березовскому району

(по согласованию)

	47.
	Организация и проведение муниципального этапа окружного конкурса «Семья – основа государства»
	1 квартал

2014 года
	Отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	48.
	Организация и проведение ежегодного заочного муниципального этапа окружного конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я»
	2014-2015 годы
	Отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	49.
	Организация и проведение муниципального этапа окружного конкурса «Семья года Югры»
	I квартал 2014 года, III квартал

2015 года
	Отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	50.
	Организация и проведение открытого районного фестиваля – конкурса «Божий дар»
	I квартал 2014, 2015 годов
	Комитет по культуре и кино администрации Березовского района

	51.
	Организация и проведение культурного проекта «Ма мувет» (Моя земля)
	2014-2015 годы
	Комитет по культуре и кино администрации Березовского района

	52.
	Организация и проведение районной спартакиады «Папа, мама, я – дружная семья», физкультурно-оздоровительных мероприятий «Дни семейного спорта»
	2014-2015 годы
	Отдел спорта и туризма администрации Березовского района

	53.
	Организация и проведение элективных курсов по этике семейных отношений (8-11 классы)
	2014-2015 годы

 в течение учебного года 1 час в неделю
	Комитет образования администрации Березовского района

	54.
	Организация и проведение профилактических мероприятий (тренинги, семинары, лекции  на тему «Семья – основа государства», «Семейные традиции», «Семья - моя крепость»)
	2014-2015 годы

1 раз в 2 месяца по плану ОУ
	Комитет образования администрации Березовского района

	55.
	Проведение семейных праздников, выставок, конкурсов, вечеров, игровых  и концертных программ, конференций, «круглых столов» по вопросам семьи и детства
	2014-2015 год
	Комитет по культуре и кино администрации Березовского района,

Комитет образования администрации Березовского района, Управление опеки  и попечительства администрации Березовского района,

отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	56.
	Организация и проведение торжественной регистрации брака «Благословение Петра и Февроньи»
	III квартал 2014, 2015 годов
	Отдел ЗАГС администрации Березовского района

	57.
	Чествование семей, проживших вместе 25, 50, 75 лет
	2014-2015 годы
	Отдел ЗАГС администрации Березовского района

	VI. Методическое и информационно-аналитическое обеспечение проведения демографической политики

	58.
	Разработка и создание социальной рекламы, печатных публикаций по вопросам безопасности дорожного движения для учащихся образовательных организаций
	2014-2015 годы
	Комитет образования администрации Березовского района, ОМВД России по Березовскому району

(по согласованию)

	59.
	Разработка и издание тематических информационных буклетов и памяток для жителей района
	2014-2015 годы
	Управление социальной защиты населения по Березовскому району

(по согласованию),

отдел по делам несовершеннолетних  и защите их прав администрации Березовского района, отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	60.
	Организация проведения социально-просветительских кинопоказов
	2014-2015 годы
	Комитет по культуре и кино администрации Березовского района

	61.
	Изготовление и размещение социальной рекламы, направленной на пропаганду различных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, защиту прав детей, профилактику семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми
	2014-2015 годы
	Управление опеки и попечительства администрации Березовского района